
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VI - Ambito territoriale per la provincia di Roma 
III Unità Operativa – Scuola secondaria di I e II grado 

Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma - 

sito: http://www.atpromaistruzione.it 
 
MPI AOOUSPRM Registro Ufficiale     Roma, 14.11.2016   
Prot. n-  27700          USCITA - 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 16.6.1994, n.297, concernente le disposizioni legislative vigenti  in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 3.5.1999, n.124; 

VISTA la legge 7.08.1990 n.241; 

VISTO il D.M. n. 235 del 1 aprile 2014; 

VISTO il D.D. n. 22140 del 18.08.2014 con cui sono state pubblicate le graduatorie ad  esaurimento 

definitive del personale docente delle scuole secondarie di I e II grado per il triennio 

2014/2017; 

VISTA  la nota del 28.10.2014 prot.n. 29225 con la quale si accertavano le dichiarazioni sostitutive 

rese dalla docente FERRI CLARA riguardanti l’abilitazione posseduta per l’inserimento nelle 

graduatorie ad esaurimento della provincia di Roma, per le classi di concorso A050 – A043;       

ACCERTATO  con nota prot. 32049 del 27.11.2014 che la docente Ferri Clara non è in possesso 

dell’abilitazione all’insegnamento per le classi di concorso A043/A050, in quanto  risultata 

esclusa dall’elenco alfabetico degli abilitati della sessione riservata dell’O.M. n. 01/2001, 

come da precedente nota Miur- Ufficio Concorsi - prot. n. 1540 del 09.01.2002, a firma del 

Presidente della Commissione; 

RITENUTA sussistente la necessità di intervenire con l’adozione del provvedimento in autotutela e la 

conseguente cancellazione della docente Ferri Clara dalle Graduatorie Permanenti della 

provincia di Roma, per le classi di concorso A050 –A043; 

VISTO il Decreto prot. n. 16717 del 15.07.2015 con il quale lo scrivente Ufficio disponeva la 

cancellazione della docente Ferri Clara dalle graduatorie provinciali ad esaurimento del 

personale docente delle scuole secondarie di I e II grado, relative all’insegnamento delle 

Materie Letterarie -  Classi di Concorso A050 – A043; 

 



2 
 

 

 

 

VISTA          l’Ordinanza n. 86309/16 del Tribunale di Roma, di accoglimento del ricorso ex art. 700 c.p.c. 

promosso dalla docente, che così dispone: “ordina al Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca, di reinserire la ricorrente nelle graduatorie ad esaurimento della provincia di Roma 

valevoli per gli anni dal 2014 al 2017 nelle classi di concorso per cui la stessa era inserita al 

momento della cancellazione (A050 e A043)” 

DATO           che la suddetta Ordinanza del Tribunale non prevede affatto esplicitamente l’inserimento della 

docente FERRI Clara nelle graduatorie ad esaurimento ai fini di eventuale stipula di contratti 

di lavoro a tempo determinato o indeterminato, anche se inserita con riserva in graduatoria; 

VISTO          l’art. 6, comma 6, del D.M. n. 235 del 01/04/2014, il quale dispone che l’iscrizione con riserva 

nelle graduatorie ad esaurimento non consente agli interessati di stipulare contratti a tempo 

indeterminato e determinato dalle graduatorie medesime e dalle corrispondenti graduatorie 

d’istituto di 1^ fascia; 

VISTA          la Nota del MIUR, prot. n. 15457 del 20 maggio 2015, nella parte in cui chiarisce che, debbano 

essere inseriti a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento, secondo il rispettivo punteggio, 

i destinatari di sentenze che abbiano definito nel merito, in senso favorevole ai ricorrenti, la 

controversia: diversamente, per i soggetti destinatari di ordinanze cautelari favorevoli, quali 

parti in causa di relativo giudizio contenzioso, dovrà procedersi alla sola ammissione con 

riserva nelle graduatorie provinciali di interesse; 

DATO           l’interesse dello scrivente Ufficio a proporre giudizio di merito dinanzi al Tribunale al fine di 

ottenere l’accertamento giudiziale della mancanza dell’abilitazione all’insegnamento della 

Sig.ra Ferri Clara e, per l’effetto, la sua cancellazione dalle graduatorie ad esaurimento; 

RITENUTA  sussistente, nel caso in questione la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di intervenire 

con l’adozione di un provvedimento in esecuzione del Decreto del Tribunale di Roma, seppur 

con riserva 

 
DISPONE 

 
Per quanto sopra esposto, in ottemperanza della sopra citata Ordinanza del Tribunale di Roma e nelle more 

del giudizio di merito, l’iscrizione con riserva della Prof.ssa  FERRI Clara nella Graduatoria di esaurimento 

delle classi concorsuali A043 e A050, per il triennio 2014/17: 

Classe A043: 

- FERRI Clara, nata a Roma (RM) il 23.0.1962                         Punti: 102,00 

 

Classe A050: 

- FERRI Clara, nata a Roma (RM) il 23.0.1962                         Punti: 14,00 

 



3 
 

 

 

 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/90, la possibilità di attivare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

Con espressa facoltà di revocare, annullare e rettificare il presente inserimento all’esito del giudizio di 

merito. 

 

                          

                                              F.to IL DIRIGENTE  

Dott.ssa  Rosalia Spallino 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                             dell’art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 

 

All’Albo Istituzionale 

Alla docente                   

 

 

 
 


